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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila „Řízení o pozůstalosti – vybrané otázky“. Název

práce napovídá, ţe mou snahou není komplexní pojetí celého pozůstalostního řízení, neboť se

jedná o velmi rozsáhlé téma, coţ by v důsledku vedlo pouze k popisnému charakteru práce bez

moţnosti soustředění se na konkrétní problémy, ale bliţší seznámení se s problematikou

vybraných institutů. Ve své práci se proto budu věnovat mnou zvoleným otázkám, kterými jsou

předně aktiva a pasiva pozůstalosti, význam společného jmění manţelů včetně jeho vypořádání

v rámci řízení o pozůstalosti a dále role mezinárodního prvku v řízení. Tato zvolená témata

povaţuji ze svého pohledu za velmi významná, neboť účelem pozůstalostního řízení je

především zajištění přechodu majetku zůstavitele na dědice a potvrzení nabytí dědictví, přičemţ

v tomto procesu sehrává významnou roli i pozůstalý manţel. Téma mezinárodního prvku pak

shledávám v dnešní době, s ohledem na stále se zvyšující migraci osob, za velmi aktuální a

přínosné.

Cílem práce je analýza stavu současné právní úpravy výše vymezených institutů včetně

upozornění na legislativní nedostatky a nastínění moţných způsobů jejich řešení. Za tímto

účelem bude v práci uţito vedle deskriptivní a analytické metody téţ metody komparativní,

přičemţ zdroji diplomové práce budou především platné právní předpisy včetně komentářů

k nim, odborná literatura a judikatura. Výsledek práce by měl poslouţit nejenom mně k hlubšímu

proniknutí do dané problematiky, ale měl by být i pomůckou začínajícím notářům jakoţto

soudním komisařům v hledání odpovědí na související otázky.

Jak bylo řečeno, práce se věnuje pouze některým aspektům řízení o pozůstalosti, proto

povaţuji za vhodné nyní jen krátce vymezit právní úpravu řízení o pozůstalosti a postavení

soudu a soudního komisaře v takovém řízení, neboť v práci je často uţíváno zkratky soud

(soudní komisař), aby bylo i laikům zřejmé, co je pod touto zkratkou myšleno.

Řízení o pozůstalosti je druhem nesporného civilního řízení, jeţ má svou speciální úpravu

v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, konkrétně v hlavě III zvláštní části

zákona. Nicméně je nutné dodat, ţe v dědickém právu dochází k silnému provázání práva

procesního a hmotného, přičemţ hmotné právo je upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník v hlavě III třetí části. Kromě těchto základních zákonů se na řízení o pozůstalosti

vztahují i další právní předpisy, z nichţ můţeme jmenovat například zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, který se uplatní subsidiárně, vyhlášku Ministerstva spravedlnosti České

republiky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy nebo zákon České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád).
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Pro řízení o pozůstalosti jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy, místně

příslušný je pak zpravidla soud, v jehoţ obvodu měl zůstavitel v době smrti místo trvalého

pobytu.
1
Pokud není moţné toto místo určit, je příslušný soud, v jehoţ obvodu měl zůstavitel

naposledy bydliště, kde se zdrţoval, popřípadě kde byl jeho nemovitý majetek nebo kde zemřel.

Rovněţ je moţné věc přikázat jinému soudu z důvodu vhodnosti. Příslušný soud pak po zahájení

řízení o pozůstalosti rozhodne na základě rozvrhu vydaného předsedou krajského soudu na návrh

příslušné notářské komory usnesením o pověření konkrétního notáře, který má sídlo v obvodu

daného soudu, jako soudního komisaře k provedení všech úkonů řízení o pozůstalosti (aţ na

některé výjimky, které musí vykonat soud sám). Tím je zaručena nestrannost.

Tato diplomová práce obsahuje vedle úvodu a závěru dvě stěţejní kapitoly. První kapitola

pojednává o aktivech a pasivech pozůstalosti a dále se dělí na tři podkapitoly, které se věnují

aktivům a pasivům pozůstalosti obecně, zjišťování aktiv a pasiv a společnému jmění manţelů

včetně jeho vypořádání v důsledku smrti jednoho z manţelů.

První podkapitola vymezuje deskriptivní metodou obecně pojem aktiv a pasiv pozůstalosti,

soustředí se na prostředky, z nichţ jsou zjišťována, a rovněţ řeší situace, kdy je pozůstalost bez

majetku nebo s majetkem bez hodnoty či nepatrné hodnoty.

Další podkapitola je zaměřena na samotné zjišťování a vytvoření seznamu aktiv a pasiv

pozůstalosti, jakoţ i na řešení sporů, které kvůli pozůstalostnímu majetku v této fázi mezi dědici

či jinými účastníky řízení často vznikají. Vedle toho se podkapitola zabývá i způsoby ocenění

pozůstalostního majetku.

Vypořádání společného jmění manţelů jsem záměrně zařadila do třetí podkapitoly, ačkoliv

by si tato otázka mohla zaslouţit i kapitolu samostatnou. Moje přesvědčení o tomto zařazení

vyplývá z toho, ţe část vypořádaného majetku ze společného jmění spadá do aktiv pozůstalosti a

zároveň do ní spadají i veškerá pasiva ze společného jmění manţelů. Této problematice bude

v práci věnována zvláštní pozornost. Podkapitola obsahuje i zmínku o právu bydlení po zániku

manţelství v důsledku smrti manţela, která se sice přímo nedotýká řízení o pozůstalosti, avšak

povaţuji za vhodné jí věnovat krátkou pozornost, neboť úzce souvisí.

Druhá kapitola se soustředí na řízení o pozůstalosti s mezinárodním prvkem, na jejímţ

začátku je vymezen pojem mezinárodního prvku a následně se zabývám hlavními prameny

právní úpravy uplatňujícími se v České republice, kterými jsou zákon č. 91/2012 Sb., o

1
Ust. § 3 odst.1 a § 98 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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mezinárodním právu soukromém, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 a

dvoustranné či mnohostranné mezinárodní smlouvy.

O kaţdém z těchto pramenů práva je pojednáno v samostatné podkapitole a v jejich rámci je

vţdy komparativně řešena otázka aplikační přednosti, pravomoc soudů k řízení o pozůstalosti,

právo rozhodné a uznávání a výkon cizích rozhodnutí. Tuto strukturu jsem zvolila z toho

důvodu, aby úprava vyplývající z jednotlivých pramenů byla pro čtenáře přehlednější a

nedocházelo k nesrozumitelnosti a ke smísení předpisů.

Výsledkem této diplomové práce by mělo být vedle správného pochopení jednotlivých

institutů a jejich provázanosti i odhalení nedostatků právní úpravy a zamyšlení se nad jejich

legislativní nápravou de lege ferenda.
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1 Aktiva a pasiva pozůstalosti

Řízení o pozůstalosti je typem nesporného občanskoprávního řízení, které si klade za cíl

zjistit a rozhodnout o právních nástupcích zůstavitele (tj. dědicích) a zároveň jim potvrdit, co

z pozůstalosti nabyli. Zjednodušeně můţeme říci, ţe pozůstalost tvoří celé jmění zůstavitele,

které po sobě zanechal v okamţiku své smrti. Jmění je tvořeno aktivy a pasivy pozůstalosti, které

se v rámci pozůstalostního řízení zjišťují. Naproti tomu je nutné odlišovat pojem dědictví

představující část pozůstalosti, jeţ připadá konkrétnímu dědici. Tato kapitola má za úkol přiblíţit

aktiva a pasiva pozůstalosti ve třech hlavních podkapitolách. V první podkapitole bude zaměřena

pozornost na podrobný výklad pojmů, v druhé bude popsán proces zjišťování jmění zůstavitele a

poslední podkapitola se věnuje vypořádání společného jmění manţelů, které je nedílnou součástí

řízení o pozůstalosti tehdy, jestliţe zůstavitel měl v době své smrti manţela, neboť část

vypořádaného majetku tvoří součást pozůstalosti.

1.1 Aktiva a pasiva pozůstalosti obecně

Jedním z hlavních úkolů řízení o pozůstalosti je zajištění přechodu majetku zůstavitele na

dědice a zajištění práv věřitelů.
2
Zjišťování aktiv a pasiv naplňuje v řízení o pozůstalosti funkci


[…]


svého pohledu jako velký přínos, neboť, je-li úkolem Evropské unie vytvoření společného a

integrovaného prostoru, je nevyhnutelné, aby se jednotná právní úprava aplikovala téţ

v dědických věcech. Společná úprava přispívá k právní jistotě všech občanů Evropské unie,

s čímţ souvisí i zavedení institutu evropského dědického osvědčení.

Ačkoliv byla tato práce soustředěna pouze na vybrané otázky řízení o pozůstalosti, je

nezbytné říci, ţe kaţdá z nich má svůj význam a vliv na celé pozůstalostní řízení. Není moţné na

otázky pohlíţet izolovaně, ba právě naopak je potřeba soustředit pozornost na souvislosti mezi

nimi, jejich propojení a pohlíţet na řízení o pozůstalosti jako na jeden celek, v němţ má kaţdý

institut své místo.
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Seznam používaných zkratek

a násl. a následující

apod. a podobně

čl. článek

Jednací řád pro okr. a kraj. soudy vyhláška ministerstva spravedlnosti České republiky

č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní

a krajské soudy

Nařízení o dědictví nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
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Abstrakt

Řízení o pozůstalosti – vybrané otázky

Tato diplomová práce pojednává o vybraných otázkách řízení o pozůstalosti, které sehrávají

v jeho rámci významnou roli. Těmito zvolenými otázkami jsou aktiva a pasiva pozůstalosti,

jejich zjišťování, význam společného jmění manţelů a jeho vypořádání v důsledku smrti jednoho

z manţelů a dále role mezinárodního prvku v řízení o pozůstalosti.

Práce obsahuje vedle úvodu a závěru dvě hlavní kapitoly, které jsou dále děleny do

jednotlivých podkapitol.

První kapitola se věnuje aktivům a pasivům pozůstalosti a člení se na tři velké podkapitoly.

První podkapitola pojednává obecně o aktivech a pasivech, jeţ tvoří pozůstalost, definuje je,

soustředí se na prostředky, ze kterých jsou informace o nich získávány, a rovněţ obsahuje právní

úpravu týkající se případů, kdy je pozůstalost bez majetku nebo s majetkem bez hodnoty či

nepatrné hodnoty. Druhá podkapitola se zaměřuje na samotný průběh zjišťování aktiv a pasiv,

jehoţ výsledkem je vytvoření seznamu aktiv a pasiv pozůstalosti. Dále je zde upraveno i řešení

sporů, které při vytváření zmíněného seznamu vznikají, a způsoby ocenění pozůstalosti. Třetí

podkapitolu tvoří společné jmění manţelů a jeho vypořádání v důsledku smrti jednoho

z manţelů. Obsahuje vylíčení institutu a jeho význam v pozůstalostním řízení. Toto téma je

zařazeno do třetí podkapitoly záměrně, neboť se věnuje problematice, kdy část majetku ze

společného jmění manţelů připadá po jeho vypořádání do pozůstalosti a tvoří její aktiva, zatímco

společné dluhy se nevypořádávají a připadají do pozůstalosti v plné výši. Kromě toho je zde

zmíněno i právo bydlení po smrti jednoho z manţelů.

Druhá kapitola se zabývá řešením otázky, vyskytne-li se v řízení o pozůstalosti mezinárodní

prvek. V úvodu kapitoly je vymezen pojem mezinárodního prvku a prameny právní úpravy

uplatňující se v České republice, kterými jsou zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 a mezinárodní smlouvy.

Kapitola se následně logicky člení na jednotlivé podkapitoly, z nichţ kaţdá pojednává o

konkrétním pramenu právní úpravy, v jejichţ rámci je vţdy řešena zejména otázka aplikační

přednosti, pravomoc soudů k řízení o pozůstalosti, právo rozhodné a uznání a výkon cizích

rozhodnutí.
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Abstract

Selected issues of inheritance proceedings

This diploma thesis deals with selected issues of inheritance proceedings which play an

important role in inheritance proceedings. These selected issues are the assets and liabilities of

the estate, their detection, an importance of the common property of spouses and its settlement as

a result of the death of one of the spouses and the role of the international element in the

inheritance proceedings.

Except for the introduction and conclusion, the thesis is composed of two main chapters

which are further divided into individual subchapters.

The first chapter deals with the assets and liabilities of the estate and it is divided into three

large subchapters. The first subchapter deals in general with the assets and liabilities that create

the estate, defines them and focuses on the means from which information is obtained about

them and also contains legislation about estate without assets and estate with assets of no or

insignificant value. The second subchapter focuses on the process of determining assets and

liabilities the result of which is the creation of a list of assets and liabilities of the estate. It also

regulates a solution of disputes which arise during the creation of the list and methods of valuing

the estate. The third subchapter consists of the common property of spouses and its settlement as

a result of the death of one of the spouses. It contains a description of the institute and its

importance in inheritance proceedings. This topic is included in the third subchapter intentionally

because it deals with the problem when only a part of assets of the common property of spouses

falls into the estate after its settlement while liabilities of the common property of spouses are

not settled and fall into the estate in full. In addition the right to housing after the death of one of

the spouses is mentioned here.

The second chapter deals with the solution of the issue if there is an international element in

the inheritance proceedings. The introduction to the chapter defines the term of the international

element and the sources of legislation applicable in the Czech Republic, that are Act No. 91/2012

Coll., on private international law, Regulation (EU) No 650/2012 of the European Parliament

and the Council and international agreements. Then the chapter is divided into individual

subchapters logically and each of them deals with one of the sources of legislation, which always

contains an issue of application priority, a jurisdiction of courts to inheritance proceedings, an

applicable law and a recognition and enforcement of foreign decisions.
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