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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Jak již z názvu práce vyplývá, zvolila autorka nikoliv celou problematiku řízení o pozůstalosti,

ale jen vybrané části. Mohu předem před závěrečným hodnocením práce říci, že je to výběr

velmi dobrý. Je vidět, že autorka tomuto řízení věnovala velikou pozornost a osvědčuje své

znalosti, tedy není to jen výběr něčeho, co je snadno řešitelné. Autorka se dala cestou nastolení

existujících problémů, někdy řešitelných jen legislativně a podle mého soudu je záslužné, že do

práce zapojila i řízení s cizím prvkem. Autorka tedy vybrala téma , které bez rozpaků označím

jako nové a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

K tomu, aby bylo toto vybrané téma dobře zpracováno, je zapotřebí mít nejen znalosti

procesního práva , ale i práva hmotného, protože řízení o pozůstalosti je snad nejtypičtějším

spojením hmotného a procesního práva. Autorka dospěla k závěru , podle mého názoru

správného, že zde se o ideální symbiózu nejedná. Je to bohužel důsledek nesouladu

legislativních změn, kdy byl upřednostněno hmotné právo a po jeho vytvoření bylo dodatečně

vybudováno právo procesní. Autorka osvědčila i dobré znalosti mezinárodního práva

soukromého, bez níž nelze téma odpovědně a komplexně zpracovat. Autorka osvědčila, že

ovládá metodu analýzy i syntézy a výsledkem je dobrá práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na dvou hlavních částí s řadou logicky řazených podkapitol. V první části

autorka analyzuje aktiva a pasiva pozůstalosti s výkladem procesu jejich zjišťování a poté velmi

podrobně zkoumá vypořádání společného jmění manželů v řízení o pozůstalosti. V části druhé

se autorka věnuje již zmíněnému mezinárodnímu prvku v řízení. Jednotlivé části práce spolu

vzájemně souvisejí a jsou logicky seřazeny.

4. Vyjádření k práci: Jak již jsem uvedl, práce je velmi dobrým pokusem zobrazit aktuální

vybrané procesní problémy v řízení o pozůstalosti. Autorka nejprve zkoumá, co tvoří aktiva a

pasiva a dále se podrobně zabývá jejich zjišťování. Cenná je zejména část věnovaná

společnému jmění manželů. Autorka mimo jiné poukazuje na problém s aplikací § 153 ZŘS ,
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některým problémů s nárokem na vypravení pohřbu, možností předat neprodejný majetek

třetím osobám. Velký problém vidí autorka pro případ, kdy v rámci vypořádání SJM dojde

k vypořádání tak, že polovina majetku přejde do pozůstalosti , ale pasiva v celé výši. Zde

autorka navrhuje legislativní změnu bránící likvidaci dědictví .

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl splněn

- logická stavba práce: viz shora

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: odpovídá normě pro

zpracování diplomové práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci nemám kritické připomínky. V rámci obhajoby by se mohla autorka detailněji věnovat

jí navržené legislativní změně, o níž píše na straně 34 práce

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

V Praze dne 27.8.2020

JUDr. Tomáš Pohl